
COPIA CONFORME

SERVIZIO I SETTORE SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

COMUNE DI ALTO RENO TERME
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE NR. 7 DEL 28/01/2025

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUZIONE TRIENNIO 2025-2027.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il decreto sindacale n. 1/2025 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio; 

 

Richiamate: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 27/12/2024 e successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP relativo al 

triennio 2025/2027; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 149 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione per il triennio 2025/2027; 

 

Premesso che il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 di attuazione della Legge 4.3.2009 n. 15 in materia di 

ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, 

prevede una serie di adempimenti relativi alla revisione e all’aggiornamento delle forme di 

controllo interno e dei modelli di valutazione del personale nonché della performance delle 

strutture organizzative. 

 

Visto l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede che ogni Amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance al quale, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs. n. 150/2009, compete la valutazione e 

misurazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la 

proposta di valutazione dei dirigenti. 

 

Visto che con deliberazione n. 121 del 9.12.2010, la Commissione per la Valutazione, la 

Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), ha stabilito la non 

obbligatorietà dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti Locali, non essendo 

l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 di diretta applicazione agli stessi, in ragione del mancato rinvio 

disposto dall’art. 16, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo, pur potendo il singolo Comune, 

nell’esercizio della sua discrezionalità, scegliere di costituire o meno l’Organismo Indipendente di 

Valutazione. Le Regioni e gli Enti locali sono comunque tenuti ad adeguare i propri ordinamenti ai 

principi contenuti negli articoli del D.Lgs. 150/2009, indicati nel comma 2 dell’articolo 16. 

 

 



Dato atto che l'Amministrazione ha pubblicato un avviso pubblico, in data   22/02/2022 per la 

nomina del membro esterno del nucleo di valutazione per il triennio 2022/2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 26.03.2022 con la quale si era provveduto a 

nominare – in esito alla pubblicazione sopra richiamata - il Dr. Vito Piccinni quale nucleo di 

valutazione per il triennio considerato; 

 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione per il triennio 

2025/2027 , cui conferire i compiti previsti dal citato D.Lgs. N. 150/2009, dalle norme di legge 

vigenti; 

 

Dato atto che la precedente delibera di nomina n. 39/2022 sopra richiamata, come analogamente 

l’avviso pubblicato in fase di manifestazione d’interesse, prevedeva espressamente la facoltà di 

rinnovo dell’incarico per un ulteriore periodo di anni tre; 

 

Considerato che l’amministrazione ha valutato in maniera molto positiva l’operato del Dott. 

Piccinni durante l’incarico nel triennio 2022/2024 e ritenuto pertanto opportuno procedere al 

rinnovo dell’incarico al medesimo soggetto anche per il triennio 2025/2027; 

 

Rilevato che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure 

comparative, ai sensi dell’art. 7 comma 6 quater del D. Lgs n. 165/2001, poiché trattasi di 

rapporto fiduciario, svolto ai sensi e per gli effetti dell’art. 2230 del CC, disciplinanti le prestazioni 

d’opera intellettuali. 

 

Dato atto che il costo della prestazione dell’esperto quale componente esterno del Nucleo di 

Valutazione,  è prevista sul B.P. triennale 2025/2027; 

 

DETERMINA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante del presente atto. 

1. Di rinnovare per il triennio 2025/2027 al Dr. Vito Piccini -  l’incarico quale nucleo di 
valutazione del Comune di Alto Reno Terme, il quale opererà con il coordinamento del 
Segretario Comunale quale referente interno; 

 
2. Di dare atto che la presente nomina costituisce rinnovo di incarico precedentemente 

affidato a seguito di procedura ad evidenza pubblica, come previsto nel relativo avviso, e ne 
conserva pertanto le condizioni contrattuali iniziali sia per quanto riguarda la 
quantificazione del compenso sia per quello che concerne le mansioni affidate;  

 
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 
sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1030238 Descrizione Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 
provveditorato: Compenso nucleo valutazione 



Miss./Progr. 1/3 PdC finanz. 01.03.02.01.008 Spesa non 
ricorr. 

 

Creditore Dr. Vito Piccinni – CIG ZB539B8DFF 

Causale Compenso attività nucleo di valutazione 

Imp./Pren. n. 
 Importo 2.806,00 Frazionabile in 

12 
no 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 1030238 Descrizione Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 
provveditorato: Compenso nucleo valutazione 

Miss./Progr. 1/3 PdC finanz. 01.03.02.01.008 Spesa non 
ricorr. 

 

Creditore Dr. Vito Piccinni – CIG ZB539B8DFF 

Causale Compenso attività nucleo di valutazione 

Imp./Pren. n. 
 Importo 2.806,00 Frazionabile in 

12 

no 

 

1.  

Eserc. Finanz. 2027  

Cap./Art. 1030238 Descrizione Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 
provveditorato: Compenso nucleo valutazione 

Miss./Progr. 1/3 PdC finanz. 01.03.02.01.008 Spesa non 
ricorr. 

 

Creditore Dr. Vto Piccinni – CIG ZB539B8DFF 

Causale Compenso attività nucleo di valutazione 

Imp./Pren. n. 
 Importo 2.806,00 Frazionabile in 

12 

no 

 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente ed è pertanto soggetto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 



 

6. di rendere noto che il responsabile del progetto è il sottoscritto resp. del servizio 

finanziario Rag. Luca Cecchini; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

8. Di dare atto che, il componente  dell’organismo di valutazione sarà formalmente designato 

con decreto del Sindaco. 

 



L'ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO

Lì, 28/01/2025

F.to  Luca CECCHINI

Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Lì, 28/01/2025

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to  Luca CECCHINI

Lì, martedì 18 febbraio 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi.

F.to  Luca CECCHINI

L' ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì, martedì 18 febbraio 2025

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO

 Luca CECCHINI


